vMinistério da Educação
@_ Universidade Federal do Amazonas

RESOLUÇÃO N.° 005/2015

Consolfda as normas da Progressão e Promoção
dos Docentes' de C`arreira do Magistério Superior
da Uniiveirsidade Federal do Amazonas. e dá outras
providências:

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS e
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITARIO, no uso das atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO 0 disposto na Lei n.° 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que
dispõe sobre a reestruturação do Plano de Carreiras do Magistério Federal dentre outros assuntos;

CONSIDERANDO as recomendações contidas na Nota Tecnica n. 01/2013-
SESU/ SETEC/ SAA/ MEC que acrescenta considerações explícitas sobre o conteúdo da Lei n.°
12722/2012;

CONSIDERANDO as Portarias n.° 554/2013 e 982/ 2013 ambas do MEC;

CONSIDERANDO os preceitos da Lei n.° 12.863 de 24 de Setembro de 2013 que
altera a Lei n.° 12.772, de 28 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal; altera as Leis n.° 11.526, de 4 de outubro de 2007.
8.958, de 20 de dezembro de 1994, 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 12.513, de 26 de outubro
de 2011, 9.532, de 10 de dezembro de 1997. 91, de 28 de agosto de 1935, e 12.101, de 27 de
novembro de 2009; revoga dispositivo da Lei n.° 12.550. de 15 de dezembro de 201 1;

CONSIDERANDO a necessidade de revisar e atualizar as normas da progressão e
promoção do Docente de Carreira. lotado na UFAM,

CONSIDERANDO a decisão exarada pelo CONSUNI na reunião extraordinária
ocorrida dia 10/03/2015.

RESOLVE:

An. 1P- Aprovar as NORMAS DE PROoREssÃO e de PROMOÇÃO Dos
DOCENTES DE CARREIRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, conforme
texto contido nos Anexos I e ll que passam a integrar a presente Resolução.

Art. 2°- Revogar as Resoluções n.° Ol4/2008/CONSUNl; 0l0/2008/CONSUNl;
023/2006/CONSUNl e demais disposições em contrário.

Art. 3.°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

_ PLENÁRIO DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFAM “ABRAHAM
MOYSES COHEN”, em Manaus, 10 de março de 2015.

y 3%
Múlrgrz Pera/es Me Siiva

Presidente

Poder Executivo

Universidade Federal do_Amazonas *eš ff
.Í CONSELHO UNIVERSITÁRIO UFAM

ANEXO I
NORMAS DE PROGRESSÃO E PROMOÇÃO DOS DOCENTES DE CARREIRA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM

CAPÍTULO 1
DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Art. l.° - A Carreira de Magistério Superior na Universidade Federal do
Amazonas é composta das seguintes Classes, de acordo com a titulação do ocupante do cargo:

Promoção.

I - Classe A z l e II, com as denominações de:
a) Professor Adjunto A, se portador do título de doutor;
b) Professor Assistente A, se portador do título de mestre; z.
c) Professor Auxiliar, se graduado ou portador do título de especialista;

II - Classe B, com a denominação de Professor Assistente - I e II;
III - Classe C, com a denominação de Professor Adjunto - I, II, III e IV;
IV - Classe D, com a denominação de Professor Associado - I, II, III e IV; e
V - Classe E, com a denominação de Professor Titular.

Art. 2.° - O desenvolvimento na carreira ocorrerá através da Progressão e da

§ l.° - Progressão é a passagem do docente para O nível de' vencimento
imediatamente superior dentro de uma mesma Classe.

§ 2.° - Promoção é a passagem do docente da Classe em que se encontra para a
Classe imediatamente subsequente.

CAPÍTULO 11
DA PROGREssÃO FUNCIONAL

Art. 3.° - A progressão ocorrerá com base nos critérios seguintes:
I - Comprovação de cumprimento do interstício mínimo de 24 (vinte e quatro)

meses de efetivo exercício em cada nível;
ll - Aprovação em avaliação de desempenho.

§ 1.° - Será considerado aprovado na avaliação de desempenho o docente que
obtiver aprovação pelo Colegiado do Departamento ou Conselho Diretor dos seguintes
documentos:

I - Planos Individuais de Trabalho - PIT;
Il - Relatórios Individuais de Trabalho - RIT; e,
III - Planos de Ensino das disciplinas ministradas;
IV - Desempenho didático, avaliado com a participação do corpo discente.

§ 2.° ¬ A exigência prevista no inciso IV, deste artigo, aplica-se
exclusivamente para a progressão nas classes A, B e C.

ANEXO À RESOLUÇÃO N° 005/2015 - CONSUNI

'f' ffš., " ` . . , . ._

¡ ç
l coNsELHo uN|vERs|rAR|o

Art. 4.° - O pedido de progressão funcional será submetido à aprovação do
Colegiado do Departamento ou Conselho Diretor da Unidade Acadêmica a que o interessado
esteja vinculado, devendo ser instruído com a Portaria da última promoção/progressão.

cAPirULo 111
DA PRoMoÇAo FUNCIONAL

Art. 5.° - É condição necessária à promoção, o cumprimento do interstício
mínimo de 24 (vinte e quatro) meses no último nível de cada Classe antecedente àquela para a
qual se dará a promoção e, ainda, dos seguintes requisitos:

I - para às Classes B e C, com denominação de Professor Assistente e Adjunto,
respectivamente, ser aprovado em processo de avaliação de desempenho;

II - para à Classe D, com denominação de Professor Associado:
a) possuir 0 titulo de doutor; e,
b) ser aprovado em processo de avaliação de desempenho;

III ~ para à Classe E, com denominação de Professor Titular:
a) ser aprovado em processo de avaliação de desempenho, no qual o

docente deverá comprovar excelência e especial distinção
obrigatoriamente no ensino e na pesquisa ou extensão; e,

b) lograr aprovação de memorial que deverá considerar as atividades de
ensino, pesquisa, extensão, gestão acadêmica e produção profissional
relevante, ou defesa de tese acadêmica inédita;

Art. 6.° - Os cursos de mestrado e doutorado exigidos para promoção deverão
ser credenciados pelo Conselho Nacional de Educação e, quando realizados no exterior.
revalidados por instituição nacional competente.

Art. 7.° - Farão jus a processo de aceleração da promoção os Docentes
aprovados no estágio probatório do respectivo cargo que atenderem aos seguintes requisitos
de titulação:

I- Para o nível inicial da Classe B, com a denominação de Professor
Assistente, pela apresentação de titulação de Mestre;

II- Para o nível inicial da Classe C, com a denominação de Professor
Adjunto, pela apresentação de titulação de Doutor.

Art. 8.” - A avaliação de desempenho acadêmico disposta no Art. 5.° será
conduzida da seguinte forma:

a. do inciso I, pela Comissão lntema de Avaliação da Unidade, prevista no
Art. 45 desta Resolução;

b. dos incisos II e III, pela Comissão Institucional de Avaliação, prevista no
Art. 46 desta Resolução.

Art. 9.° - O processo de avaliação para acesso à Classe E, com denominação de
Titular, será realizado por Comissão Especial, composta por no mínimo 75% (setenta e cinco
por cento) de profissionais externos à UFAM, conforme o disposto no Capítulo IX, desta
Resolução.

ANEXO A RESOLUÇÃO N° 005/2015 - CONSUNI

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal dqAmazonas
CONSELHO UNIVERSITARIO'V,

Art. 10 - O Processo de Avaliação de Desempenho para promoção constante no
art. 5.°, deverá contemplar as atividades de ensino. pesquisa, extensão e gestão, incluindo-se:

I - atividades de ensino e orientação, nos niveis de Graduação, Mestrado,
Doutorado ou Pós-Doutorado:

ll - atividades de produção intelectual, demonstradas pela publicação de
artigos em periódicos, publicação de livros/capítulos de livros,
publicação de trabalhos em anais de eventos ou registros de
patentes/softwares e assemelhados; e/ou atividades de produção
artística nas áreas de Cinema, Música, Dança, Artes Plásticas,
Fotografia e afins;

III- atividades de extensão, demonstradas pela participação e organização
de eventos e cursos, pelo envolvimento em formulação de politicas
públicas. por iniciativas promotoras de inclusão social ou pela
divulgação do conhecimento, dentre outras atividades;

IV - coordenação de projetos de pesquisa, ensino ou extensão, ou inovação
tecnológica e liderança de grupos de pesquisa;

V - coordenação de cursos de graduação ou de programas de pós»
graduação;

VI - participação em bancas de concursos, de mestrado ou de doutorado;
VII- organização e/ou participação em eventos de pesquisa, ensino ou

extensão;
VIII- participação, como conferencista, em palestras ou cursos em eventos

acadêmicos;
IX- recebimento de comendas e premiações advindas do exercicio de

atividades acadêmicas;
X - Participação em atividades editoriais e/ou de arbitragem de produção

intelectual e/ou artística;
XI - assessoria, consultoria ou participação em órgãos de fomento à

pesquisa, ao ensino ou à extensão;
XII - exercicio de cargos na Administração Superior, participação nos órgãos

colegiados superiores, na chefia ou direção de
unidades/institutos/departamentos/setores/centros;

XIII - atividades de representação, compreendendo a participação em Órgãos
colegiados na UFAM ou em órgão dos Ministérios da Educação, da
Cultura e da Ciência e Tecnologia, ou outro relacionado à área de
atuação do docente, na condição de indicado ou eleito, bem como em
entidades sindicais; e

XIV - outras atividades relevantes a critério da Comissão Especial da
Avaliação.

cAríTULo iv
DA AvALiAçAo DE DESEMPENHO

t)
Art. II z A aprovação para a promoção funcional do docente levará em

consideração o desempenho acadêmico, nas seguintes formas:

ANEXO À RESOLUÇÃO N° 005/2015 - coNsUNi